et seniore[m] eum esse omnibus qui nunc aliud docent [Hv 75]  
 neque ignorare ueritatem. Quoniam non solum pro-  
 secutor sed et cooperarius fuerit apostolorum, maxime 24  
 36 autem Pauli, et ipse autem Paulus manifestauit in  
 epistolis dicens : *Demas me dereliquit et abiit in Thessa-*  
*lonicam, Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam;*  
*Lucas est mecum solus*\*. Vnde ostendit quod semper  
 40 iunctus ei et inseparabilis fuerit ab eo. Et iterum in ea 28  
 epistola quae est ad Colossenses ait : *Salutat uos Lucas*  
*medicus dilectus*\*. Si autem Lucas quidem, qui semper  
 cum Paulo praedicauit et dilectus ab eo dictus est et  
 44 cum eo euangelizauit et creditus est referre nobis 32  
 Euangelium, nihil aliud ab eo didicit, sicut ex uerbis  
 eius ostensum est, quemadmodum hi qui | numquam Hv 76  
 Paulo adiuncti fuerunt gloriantur abscondita et inenar-  
 48 rabilia didicisse sacramenta?

14, 33 aliud : alios S || 35 fuit ε || 37 derelinquit S || abiit A Q S e :  
 habiit C abiis V || in om. ε || 38 titus : ritus S || 40 separabilis C  
 || ea CV A : om. Q S e || 43 est CV : om. A Q S e || 45 didicit A Q S e :  
 dicit CV || 45-46 ostensum est ex uerbis eius ∞ S || 46 quemad-  
 modum : uel quomodo quemadmodum S

14, 1. r. II Tim. 4, 10-11 || s. Col. 4, 14

avant tous ceux qui enseignent présentement l'erreur et  
 il n'ignorait pas la vérité<sup>1</sup>. Qu'il ait été non seulement le  
 compagnon, mais encore le collaborateur des apôtres, et  
 surtout de Paul, c'est ce que Paul lui-même manifeste  
 dans ses épîtres, lorsqu'il dit : « Démas m'a abandonné et  
 il est parti pour Thessalonique, Crescens pour la Galatie,  
 Tite pour la Dalmatie; Luc seul est avec moi<sup>r</sup>. » Ce qui  
 montre bien que Luc a toujours été uni à Paul et ne s'est  
 jamais séparé de lui. Il dit encore dans l'épître aux Colos-  
 siens : « Luc, le médecin bien-aimé, vous salue<sup>r</sup>. » Si donc  
 Luc, qui a toujours prêché avec Paul, qui a été appelé  
 par lui « bien-aimé », qui a annoncé avec lui l'Évangile et  
 s'est vu confier la mission de nous rapporter cet Évangile,  
 n'a appris de lui rien d'autre, comme nous l'avons montré  
 par ses paroles, comment ces gens-là, qui n'ont jamais été  
 adjoints à Paul, peuvent-ils se vanter d'avoir appris des  
 « mystères cachés et inexprimables »?

32 και πρεσβύτερον αὐτὸν εἶναι πάντων τῶν νῦν ἑτεροδιδασ-  
 καλούντων καὶ μὴ ἀγνοεῖν τὴν ἀλήθειαν. Ὅτι δὲ οὐ μόνον  
 ἀκόλουθος ἀλλὰ καὶ συνεργὸς ἦν τῶν ἀποστόλων, μάλιστα  
 δὲ Παύλου, καὶ αὐτὸς ὁ Παῦλος ἐφανέρωσεν ἐν ταῖς ἐπι-  
 36 στολαῖς εἰπὼν : « Δημᾶς με ἐγκατέλιπεν, καὶ ἐπορεύθη εἰς  
 Θεσσαλονίκην, Κρήσκης εἰς Γαλατίαν, Τίτος εἰς Δαλματίαν ·  
 Λουκᾶς ἐστὶν μόνος μετ' ἐμοῦ<sup>r</sup>. » Ὅθεν ἔδειξεν ὅτι αἰεὶ  
 κολλώμενος αὐτῷ καὶ ἀχώριστος ἦν αὐτοῦ. Καὶ πάλιν ἐν  
 40 τῇ πρὸς Κολοσσαεῖς φησιν : « Ἀσπάζεταιται ὑμᾶς Λουκᾶς ὁ  
 ἰατρός ὁ ἀγαπητός<sup>r</sup>. » Εἰ δὲ ὁ Λουκᾶς ὁ αἰεὶ τῷ Παύλῳ  
 συγκηρύξας καὶ ἀγαπητὸς λεχθεὶς ὑπ' αὐτοῦ καὶ σὺν αὐτῷ  
 εὐαγγελισάμενος πιστευθεὶς τε τὸ ἀπαγγεῖλαι ἡμῖν τὸ  
 44 εὐαγγέλιον οὐδὲν ἄλλο παρ' αὐτοῦ ἔμαθεν, καθὼς ἐκ τῶν  
 λόγων αὐτοῦ ἀποδεδεικται, πῶς οὗτοι οἱ μηδέποτε τῷ  
 Παύλῳ προσκολληθέντες καυχῶνται τὰ ἀπόκρυφα καὶ  
 ἄρρητα μεμαθηκέναι μυστήρια ;

14, 2. Quoniam autem Paulus simpliciter quae sciebat [Hv 76] haec et docuit, non solum eos qui cum eo erant, uerum 4 omnes audientes se, ipse facit manifestum. In Mileto 52 enim conuocatis episcopis et presbyteris qui erant ab Epheso et a reliquis proximis ciuitatibus<sup>a</sup>, quoniam ipse festinaret Hierosolymis Pentecosten agere<sup>b</sup>, multa testificans eis et dicens quae oporteret ei Hierosolymis 8 euenire<sup>c</sup>, adiecit : *Scio quoniam iam non uidebitis faciem meam. Testificor igitur uobis hac die quoniam mundus sum a sanguine omnium. Non enim subtrahi uli non adnuntiarem uobis omnem sententiam Dei. Adtendite igitur 12 et uobis et omni gregi in quo uos Spiritus sanctus praeposuit episcopos regere Ecclesiam Domini quam sibi constituit per sanguinem suum<sup>d</sup>. Dein significans futuros malos doctores dixit : *Ego scio quoniam aduenient post 64 discessum meum lupi graues ad uos, non parcentes gregi.* 16*

14, 49 simpliciter : similiter V || 49-50 quae sciebat (+simpliciter iterum S) haec CV QSe : haec quae sciebat A || 50 docuit CV : docebat AQSε || 52 prespiteris A || 53 epheso Se : effeso CV Q efeso A || 54 festinavit Se (-aret ε<sup>ms</sup>) || hyrosolymis C hyero- C<sup>1</sup> || 55 eis : is Q his S || oporteret AQ || ei : eis S || 57 igitur : enim A || 59 sententiam ε<sup>ms</sup> cell. : scientiam ε || 60 et om. S || in quo : iniquo V || sanctus om. ε || 61 episcopos C<sup>2</sup> cell. : e<sup>p</sup>s C<sup>2</sup> (cf. Sagn. ad loc.) || 62 deinde V Se || 63 adueniet C (-ent C<sup>2</sup>) || 64 meum : nostrum ε

14, 2. a. cf. Act. 20, 17 || b. cf. Act. 20, 16 || c. cf. Act. 20, 18-24 || d. Act. 20, 25-28

14, 2. Que Paul ait enseigné simplement ce qu'il savait, non seulement à ses compagnons, mais à tous ceux qui l'écoutaient, c'est ce que lui-même fait clairement connaître. Ayant convoqué à Milet les évêques et les presbytres d'Éphèse et des autres villes voisines<sup>a</sup> — car il se hâtait afin de célébrer la Pentecôte à Jérusalem<sup>b</sup> —, après leur avoir attesté nombre de choses et leur avoir dit ce qui devait lui arriver à Jérusalem<sup>c</sup>, il ajouta : « Je sais que vous ne verrez plus mon visage. J'atteste donc aujourd'hui devant vous que je suis pur de votre sang à tous. Car je ne me suis pas dérobé à la mission qui m'incombait de vous annoncer tout le dessein de Dieu. Veillez donc sur vous-mêmes et sur tout le troupeau dont l'Esprit Saint vous a constitués évêques pour paître l'Église du Seigneur, qu'il s'est acquise par son propre sang<sup>d</sup>. » Puis, dénonçant les faux docteurs qui allaient venir, il dit : « Pour moi, je sais qu'après mon départ s'introduiront chez vous des loups